
N° 24 di Reg. COPIA

COMUNE   DI   FOZA
PROVINCIA  DI  VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L' anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di marzo alle ore 12:00 nella residenza

comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

                                                                                                                        Presente/Assente
ORO BRUNO SINDACO P
ALBERTI MELISSA VICESINDACO P
GHELLER RICCARDO ASSESSORE P

con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO;

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza in conformità alle norme attualmente in vigore,
invita i membri della Giunta a prendere in esame il seguente

OGGETTO:

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 -
Approvazione

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOZA



Propone il Sindaco:

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto
legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere
utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e,
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

Dato atto che

il Comune ha approvato il nuovo Piano Triennale  per la prevenzione della corruzione e la
trasparenza  ( deliberazione di Giunta  Comunale n. 11 del 30 gennaio 2020) tenendo conto
delle linee di indirizzo fornite dal nuovo Piano Nazionale Anticorruzione -PNA approvato
dall’ANAC con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019

Preso atto che l'Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il PNA 2019 in data 13
novembre 2019 (deliberazione n. 1064) e che detto Piano costituisce atto di indirizzo per le
pubbliche amministrazioni, ai fini dell’adozione dei propri Piani triennali di prevenzione della
corruzione e della trasparenza (PTPCT).

Considerato che:

la Legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOZA



il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza  elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Con deliberazione di Giunta Comunale  n. 11 del 30 gennaio 2020 , esecutiva ai sensi di
legge , è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2020-2022;

Ricordato che il Consiglio della Autorità ANAC nella seduta del 2 dicembre 2020 , tenuto
conto dell’emergenza sanitario provocata da COVI 19 , ha ritenuto opportuno di differire al
31 marzo  2021 il termine ultimo per la predisposizione e pubblicazione  dei Piani Triennali
per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021 – 2023.

Preso atto che l’ANAC  con delibera  n. 177 del 19 febbraio  2020 ha approvato le nuove
“Linee guida  in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”
precisando  che deve esserci uno stretto collegamento tra i codici di comportamento ed il 
PTPCT di ciascuna amministrazione.

Considerato che il Codice di comportamento  dei dipendenti  del Comune di Foza era stato
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 20.06.2014,  esecutiva  ai sensi di
legge e che questo è richiamato nel vigente  PTCPT ;

Considerato che La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi
quelli relativi all'attuazione del Piano di prevenzione della corruzione, è fonte di
responsabilità disciplinare e che violazioni gravi o reiterate del codice comportano
l'applicazione della sanzione del licenziamento disciplinare  di  cui all'articolo 55 quater del
D.lgs. 165.2001;

-Che con nota in data 08/03/2021 Prot. n. 882 è stato comunicato al Sindaco, ai componenti
della Giunta Comunale ed ai Responsabili del Servizio che l’aggiornamento  del Piano
triennale  di prevenzione  della corruzione e della trasparenza  2021-2023 avrebbe potuto
essere realizzato tramite l’aggiornamento del Codice  di comportamento   approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 20.06. 2014, sulla base delle indicazioni fornite
dalle Linee Guida  dell’ANAC con  delibera  n. 177 del 19 febbraio  2020;

Considerato che alla data odierna non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né
proposte di emendamento circa i contenuti del piano;

Dato atto che, come riferito dal Responsabile  Anticorruzione – RPTC nella nota prot.
567/2020 ,  il codice  di comportamento vigente appare adeguato ed attuale  e che non
risultano essere stati denunciati  fatti corruttivi o  ipotesi di disfunzioni amministrative
significative negli ultimi anni;

Considerato che alla data odierna non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né
proposte di emendamento circa i contenuti del piano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOZA



Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

PROPONE

1)di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

2)di confermare per il triennio 201-2023 il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza come approvato  con deliberazione di Giunta
Comunale n. 11 del 30  gennaio 2020;

3)di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento  ai sensi dell’art.
art. 134 co. 4 del TUEL

Il Sindaco

ORO Geom. BRUNO

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOZA



Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs 18.08.2000, n. 267:

  FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì ______________

                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                           Oro Geom. Bruno

Parere di regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs 18.08.2000, n. 267:

   FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì _________________

                                     Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
                                                         Oro Geom. Bruno

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOZA



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1)di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

2)di confermare per il triennio 201-2023 il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza come approvato  con deliberazione di Giunta
Comunale n. 11 del 30  gennaio 2020;

Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere

DELIBERA

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOZA



Letto, approvato e sottoscritto.

  

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO f.to ORO BRUNO

SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA
 pubblicazione all’albo
 comunicazione ai capigruppo                                           (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000)

 Amministrativa
 Finanziaria
 Tecnica

Il Segretario Comunale
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron.  170 Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per gg. 15 consecutivi dal 22/03/2021

Il Messo Comunale
                           f.to Segafredo Sandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Lì____________________________
Il Segretario Comunale

f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

 IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI FOZA


